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1. Základná charakteristika Obce Čaradice  

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Obec Čaradice leží na rozhraní Podunajskej pahorkatiny a Západných Karpát. Zo 

severu je chránená masívom Pohronského Inovca. Jej zemepisné súradnice sú 48°22'48" 

severnej zemepisnej šírky a 18°25'07" východnej zemepisnej dĺžky. Stred obce sa nachádza 

v nadmorskej výške 240 m n. m. Rozloha katastrálneho územia obce je 1 784,9 ha, pričom 

jeho väčšina sa rozprestiera na južnej strane masívu Veľkého Inovca a časť leží v Hronskej 

pahorkatine. Cez obec preteká Čaradický potok. 

 

Susedné obce : Tekovské Nemce 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov  k 31.12.2017: 515 

z toho žien- dospelých : 219 

mužov: 205 

deti a mládež do 18 rokov: 91 

 

Národnostná štruktúra : 

národnosť slovenská: 512 

národnosť česká: 3 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 13 občanov  

 

1.4 Symboly obce: Erb, vlajka, pečať. 

 

1.5 História obce  

Čaradice ležia v doline ľavostranného prítoku Hrona v severnej časti Pohronskej pahorkatiny 

a Pohronského Inovca. Nížinný a pahorkatinný chotár tvoria mladšie treťohorné íly a piesky 

a andezity a ich pyroklastiká. Rozloha je 1785 hektárov. Zalesnená je severná časť – dub, buk, 

hrab. Prevýšenie je od 200 do 900 m v chotári, 270 m v strede obce. Priemerná ročná teplota 

je + 6 C - + 8 C, júlová + 16 C - + 18 C, januárová -4 C. Zrážok je 700 – 800 mm/rok. Obec 

Čaradice patrí medzi obce nad 500 obyvateľov, občania sú národnosti slovenskej. Prvýkrát je 

zmienka o obci ako „ Villa Charat “ v bule pápeža Inocenta III. ( 1198 – 1216 ) , keď 

vymedzoval majetok Svätobeňadického opátstva. V listine sa píše : (citované z prekladu) “ 

Magnus (Veľký), zvaný inak Gejza, syn kráľa Belu, prv vojvoda, neskôr kráľ, dal postaviť 

kostol sv. Beňadika, daroval pozemky, územie ktorého stredom preteká rieka zvaná Hron, 

s lesmi, loviskami, vodami, rybolovom, pahorkatinami a všetkými príjmami, ktoré v lesoch, 

vodách a majetkoch jestvujú a v budúcnosti môžu vzniknúť. “ Listina je náležite opatrená 

podpismi, pečaťou a končí údajom „ Roku Pána 1075 v prítomnosti vojvoda Ladislava, veľmi 
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vzácneho brata. “ O tom , že chotár terajšej obce, s úradným názvom Čaradice, bol osídlený 

dávno pred tým ako sa našla prvá písomná zmienka v obci sú len domnienky. Historické 

pramene pripomínajú, že pred vznikom Nitrianskeho kniežatstva a Veľkomoravskej ríše 

existoval na našom území štátny útvar západných Slovanov – Samova ríša. ( r. 623/4 – 658/9 

Samo, r. 846 – 870 Rastislav, r. 863 príchod sv. Cyrila a Metoda, r. 871 – 894 Svätopluk, r. 

1074 – 1077 Gejza I. Uhorský kráľ. Vladársku kariéru začal ako nitrianske sídelné knieža. 

Založil benediktínsky kláštor v terajšom Hronskom Beňadiku, r. 1205 – 1235 Ondrej II. 

panovník Uhorska). 

V roku: 

1209 – prvá písomná zmienka v obci Charat. Rozprestierala sa južne, v lokalite Kamenica, 

Krotiny, Močiar, Medzijarky, Pustá hora, Pažiť, Vinice. Domnienky sú, že územie Krotiny, 

Pustá hora boli pojaté do majetku cirkvi. Majetkové spory opátstva s okolitými panstvami 

spôsobili, že bolo treba znovu potvrdiť majetky a výsady a opätovne vymedziť hranice 

opátstva. Stalo sa tak 15. mája 1209 v Loteráne, keď pápež Inocent III. (bol 173 pápež 

v poradí) berie kláštor pod ochranu sv. stolice. Zdatní obyvatelia z okolia kláštora boli 

povolávaní beňadickým opátstvom za jobagionov, ochrancov kláštora a neskôr boli na 

odporúčanie kláštora povyšovaní a kráľovským rozhodnutím potvrdení do zemianskeho stavu. 

1326 – obec mala názov Chorad a patrila zemanom z Čaradíc. ( Zemianske kúrie boli 

postavené v lokalite Krotiny, Vinice). 

1330 – bolo veľké sucho, neúroda, bieda. 

1347-8 – vypukla cholera. Nie je známe koľko ľudí vymrelo. (V r. 1360 mor vypukol v celej 

Európe). 

1386 -  obec patrila panstvu Gýmeš. Ešte v r. 1382 po smrti Ľudovíta Veľkého bolo 

zemianstvo z obce vyhnané a obec sa spolu so štyridsiatimi dedinami dostala do područia 

Forgáchovcov. Obyvatelia sa postupne sťahovali severnejšie do „ Lôškov“, keď hrozilo 

nebezpečenstvo od Turkov. Zemianske kaštiele spustli. Do r. 1535 obec patrila Jánovi 

Olahovi – potomkovi zemanov. 

1554 – vypukol mor a postihol ľudí aj zvieratá. 

1601 – obec mala 48 domov – príbytkov. 

1618 obec ovládli Turci 

1715 – bolo v obci 18 daňovníkov, mlyn, vinice 

1740 – obec sa vzmáhala – výsadba viníc, ovocných stromov, obec sa stala vinohradníckou. 

Výmera bola na 180 kopáčov ( = 6 hektárov). 

1773 – obec dostala pomenovanie Cšaradicze maďarsky Csarád 

1828 – obec mala 79 domov, 557 obyvateľov, pieskové bane, skláreň, papiereň, ovčiareň, 

poľnohospodársko-vinohradnícka obec 

1855 – obec mala svoje pečatidlo „ dva skrížené vinohradnícke kopáče “ s nápisom CSARAD 

KOZSÉG PECSÉTJE 1855. V r. 1855 mala obec pečatidlo znázorňujúce z rozoranej zeme 

vinič strapec hrozna, lemeš, vinohradnícky nôž. 

1856 – úprava chotárov, tzv. segregácia a komasácia– rozdelenie pôdy užívateľom, ako aj  

delenie podľa bonitných tried-kopanice, lúky, urbáre. 

1857 – nariadením cirkevnej vrchnosti bola v obci postavená škola z nepálenej tehly so 

slamenou strechou. Prvým učiteľom bol Ján Stodola (r. 1858 – 1878 učil v škole Jozef 

Hlaváček, r. 1878-79 Pavel Matušík rodák z Č.Kľačian, od r. 1911 Štefan Hritz, potom Karol 

Valach, Ján Valo, v novej škole Jozef Kašuba 1960-1990). Pred školou bola drevená zvonica. 

K nej pribudlo súsošie-kamenný kríž dal postaviť Ján Kováč r. 1896, socha sv. Trojice r. 1910 

ju dali postaviť potomci Jána Holečku a Šustak Kataríny. Mariansky stĺp- sochu P. Márie dal 

postaviť r. 1914 Uličný Jozef ml. a manželka. Sochy sú teraz pri kostole.  
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Začiatok 20. storočia bol poznačený vypuknutím 1. svetovej vojny, medzi jej obeťami je aj 20 

občanov Čaradíc, ktorých mená sú uvedené v miestnom kostole na tabuli pri bočnom oltári. 

Okrem nich boli aj takí, čo prežili boje aj zajatie a vrátili sa domov.  

 Po rozpade Rakúsko-Uhorskej monarchie a vzniku 1. Československej republiky bolo 

v podstate ponechané župné zriadenie a naša obec patrila do Tekovskej župy a súdneho 

okresu Zlaté Moravce. V roku 1920 nadobúda obec pomenovanie Čaradce a od roku 1927 

ČARADICE. Okolo roku 1934 mala obec672 obyvateľov. Prevažná časť obyvateľstva sa 

živila roľníctvom, časť chodila do roboty do Čiech, alebo na výžinky do susedných obcí. 

Okrem toho boli aj živnostníci: kováč, obchodník, obuvníci , krajčír.  Obec mala 1200 k. jutár 

ornej pôdy, 116 k. jutár urbárskeho lesa- vznik urbárskej spoločnosti je zapísaný na doklade 

Majetková podstata – B zo  16. júna 1866 pod č. 1532 s názvom BÝVALÍ URBÁRSKY 

GAZDOVIA A ŽELIARI. Pozemkovou reformou bol majetkom v obci rozšírený o 300 

katastrálnych jutár pôdy, ktorá bola zabraná majiteľovi grófovi Erdodymu  a na nej si občania 

začali stavať domy. Počas druhej svetovej vojny obcou front iba prechádzal. Priame boje 

v obci neboli. Obec Čaradice bola oslobodená 28.3.1945 sovietskou amádou. 

Po II- svetovej vojne sa začalo utvárať nové štátne zriadenie- ľudovodemokratické a jeho 

charakteristickou črtou bolo vytvorenie národných výborov. Po vzniku JRD väčšina bývalých 

maloroľníkov pracovala v ňom. Až vybudovaním priemyselných závodov začali obyvatelia 

dochádzať do bližších, či vzdialených miest za prácou. V šesťdesiatych rokoch boli v obci 

vybudované asfaltové cesty, v deväťdesiatych rokoch bol vybudovaný vodovod a taktiež bol 

v obci zavedený plyn. Počet obyvateľov sa z roka na rok menil a mení sa aj v súčasnosti. 

Najviac obyvateľov mala obec v roku 1960 a to 763, v roku 1980 663obyvateľov. V roku 

1990 už len 530 a rovnaký aj v roku 2000. K 1.1.2010 malo trvalý pobyt v obci Čaradice 519 

obyvateľov. 

 

1.6 Pamiatky  

- rímskokatolícky kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov postavený v r. 1946-49 

- trojičný klasicistický stĺp z r. 1914, 

- Mariánsky stĺp z r.1914, 

- Pamätná tabuľa padlým počas I. svetovej vojny umiestnená v kostole, 

 

1.7 Významné osobnosti obce 

- vdp. Farár Michal Valach ( 1891-1968), ktorý sa spolu s cirkevným výborom zaslúžil 

o výstavbu kostola, je pochovaný v obci. 

- František Valášik ( 1898-1973), ktorý bol známym studniarom a vyhotovil vŕtaciu 

súpravu, 

- Jozef Gregás ( 1915 – 1989) známy čaradický ľudový rezbár, 

- Jozef a Anna Kašubovci, dlhoročný riaditeľ a dlhoročná učiteľka pôsobiaci do roku 

1990 v Základnej škole Čaradice. 

 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola 1.4.roč. Čaradice 

- Materská škola  Čaradice 

- Výdajná školská jedáleň Čaradice 

 

1.9 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta – poštové stredisko 

- Potraviny 
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1.10  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Vladislav Uličný, zvolený vo voľbách 15.novembra 2014 

 

Zástupca starostu obce: Valerián Lasab do  4.4.2017, od 25.9.2017 bol za zástupcu zvolený 

Milan Pilc. 

 

Hlavný kontrolór obce: JUDr. Michaela Uličná Ivanová, zvolená  na zasadnutí OZ 30.06.2017 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Čaradice je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených 

v priamych voľbách, ktoré sa konali 15. novembra 2014 na obdobie 4 rokov. 

 

Komisie:  

- Komisia finančná, správy obecného majetku, výstavby a územného plánovania 

- Komisia sociálna a ochrany verejného poriadku 

- Komisia pre školstvo, kultúru, mládež a šport 

- Komisie ochrany verejného záujmu pri výkone funkcie  

 

Obecný úrad: Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

Zamestnanci obecného úradu: 

- Ing. Ľudmila Šabíková, ref. OcÚ 

- Alžbeta Šprláková, ref.OcÚ 

 

2. Rozpočet obce na rok 2017 a jeho plnenie 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.   

Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   

ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. Jeho krytie bolo zabezpečené zo 

zostatku finančných prostriedkov z minulého roku a prebytku bežného rozpočtu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2016 uznesením 

č.129/2016. 

 

Rozpočet bol upravený päťkrát: 
 

- prvá úprava rozpočtu schválená na základe rozpočtového opatrenia  č.1/2017 v 

zmysle uznesenia č. 146/2017 zo 16. zasadnutia OZ, 26.01.2017 

- druhá úprava rozpočtu schválená na základe rozpočtového opatrenia č.2/2017 

v zmysle  uznesenia č.161/2017 z 18. zasadnutia  OZ, 22.05.2017 

- tretia úprava rozpočtu schválená na základe rozpočtového opatrenia č.3/2017 

v zmysle uznesenia č.181/2017 z 19.zasadnutia OZ, 30.06.2017 

- štvrtá úprava  rozpočtu schválená na základe rozpočtového opatrenia č.4/2017 

v zmysle uznesenia č.187/2017 z 20. zasadnutia OZ, 25.09.2017 

- piata úprava rozpočtu schválená na základe rozpočtového opatrenia č.5/2017 

v zmysle uznesenia č.208/2017 z 21.zasadnutia OZ, 8.12.2017 
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Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 383 266,00 434 058,00 

z toho :   

Bežné príjmy 290 000,00 330 792,00 

Kapitálové príjmy           0,00  10 000,00 

Finančné príjmy 93 266,00   93 266,00 

Výdavky celkom 372 000,00 241 576,00 

z toho :   

Bežné výdavky 240 000,00 234 576,00 

Kapitálové výdavky 132 000,00   7 000,00 

Finančné výdavky           0,00           0,00 

 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2017 v eurách  

 
Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

434 058 434 058,51 100,00 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

194 203                  194 202,47              99,99    

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách  na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

91 380                91 379,98               99,99   

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

45 209                 45 209,74              100,00    
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Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR Zlaté Moravce 164,64 Rodinné prídavky 

2. ÚPSVaR Zlaté Moravce 185,18 Strava  pre deti v HN 

3. ÚPSVaR Zlaté Moravce 33,20 Školské potreby pre deti v HN 

4. Okresný úrad  Nitra 706,00 MŠ- výchova a vzdelávanie 

5. Okresný  úrad  Nitra 60,00 Odmena – skladník CO 

6. Obvodný úrad Nitra 568,30 Voľby 

7. ÚPSVaR Nitra 5 635,44 Dotácia - § 50j na podporu miestnej 

a reg. zamestnanosti 

8. Okresný úrad Nitra 33 809,00 ZŠ -normatív 

9. Okresný úrad Nitra 442,00 ZŠ -nenormatív 

10. Okresný úrad Nitra 87,00 ZŠ - SZP 

11. Okresný úrad Nitra 17,00 ZŠ – učebnice  

12. Okresný úrad Nitra 164,01 REGOB 

13. Okresný úrad Nitra 165,20 Register adries 

14. Obvodný úrad ŽP Nitra 46,44 Životné prostredie 

15. Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. rozvoja SR 

462,21 Stavebný poriadok 

16. Ministerstvo dopravy, 

výstavby a reg. Rozvoja SR 

21,47 Miestne a účelové komunikácie 

17. NSK Nitra 500,00 Dotácia na šport 

18. NSK Nitra 500,00 Dotácia na kultúru 

19. ÚPSVaR Nitra 1396,25 Projekt „ŠnZ“ 1AC1 

20. ÚPSVaR Nitra 246,40 Projekt „ŠnZ“ 1AC2 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

10 000,00 10 000,00 100,00 

 

V roku 2017 obec získala fin. prostriedky z MF SR na rekonštrukciu kuchynky – 

k 31.12.2017 nevyčerpaná.  

 

 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

93 266 93 266,32 100 
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2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2017 v eurách  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

241 576 241 576,03 100,00 

1) Bežné výdavky: 

  

Rozpočet po zmenách  na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

234 576            234 576,03        100,00 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Obce – 01.1.1. 92 750 92 751,29 100,00 

Finanč. a rozpočtová oblasť- 01.1.2  

Všeobecné verejné služby  (voľby 

VÚC)- 01.6.0 

13 185 

569 

13 184,40 

568,30 

100,00 

99,88 

Cestná doprava 04.5.1 3 151 3 151,40 100,01 

Nakladanie s odpadmi 05.1.0 8 351 8 351,04 100,00 

Rozvoj obcí 06.2.0 7 661 7 662,97 100,03 

Zásobovanie vodou 06.3.0 469 468,01 99,79 

Verejné osvetlenie 06.4.0 7 522 7 521,20 99,99 

Rekreačné a šport. služby 08.1.0  973 973,46 100,05 

Kultúrne služby 08.2.0 3 413 3 412,90 100,00 

Predškolská výchova 09.1.1 38 358 38 356,67 100,00 

Základné vzdelanie 09.1.2 49 025 49 025,85 100,00 

Školské stravovanie 09.6.0.1 7 388 7 387,70 100,00 

Ďalšie soc.sl.- staroba 10.2.0. 1 138 1 137,82 99,98 

Rodina a deti 10.4.0 240 240,00 100,00 

Soc. pomoc obč. v HN 10.7.0 383 383,02 100,01 

Spolu 234 576 234 576,03 100,00 

 

2) Kapitálové výdavky :    

  

Rozpočet po zmenách na 

rok 2017 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

7 000 7 000,00 100,00 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Obce 01.1.1. 7 000 7 000,00 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2018 - 2020 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na rok 

2018 

Plán na rok 

2019 

Plán na rok 

2020 

Príjmy celkom 434 058,51 354 562,00 267 045,00 267 045,00 

z toho :     

Bežné príjmy 330 792,19 283 045,00 267 045,00 267 045,00 

Kapitálové príjmy 10 000,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 93 266,32 71 517,00 0,00 0,00 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Plán na  rok 

2018 

Plán na  rok 

2019 

Plán na  rok 

2020 

Výdavky celkom 241 576,03 354 562,00 236 176,00 236 176,00 

z toho :     

Bežné výdavky 234 576,03 255 562,00 236 176,00 236 176,00 

Kapitálové výdavky 7 000,00 99 000,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2017 
  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 330792,19 

z toho : bežné príjmy obce  330792,19 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 234576,03 

z toho : bežné výdavky  obce  234576,03 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 96216,16 

Kapitálové  príjmy spolu 10000,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  10000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 7000,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  7000,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  3000,00 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 99216,16 

Vylúčenie z prebytku  10000,00 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 89216,16 

Príjmové finančné operácie  93266,32 

Výdavkové finančné operácie 0,00 
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Rozdiel finančných operácií 93266,32 
PRÍJMY SPOLU   434058,51 

VÝDAVKY SPOLU 241576,03 

Hospodárenie obce  192482,48 
Vylúčenie z prebytku 103266,32 

Upravené hospodárenie obce 89216,16 

 

  

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 99 216,16 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

upravený  o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 10 000,- 

EUR  

 

(V zmysle  ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných  fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na čiastočnú úhradu výdavkov akcie 

Rekonštrukcia kuchynky obecného úradu na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume: 10 000.-EUR)  

navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu   10 % z        89 216,16  EUR    / 8 922,- EUR /  

 

- zostatok                                                80 294,16 EUR  

 

navrhujeme  zapojiť do príjmových finančných operácií podľa potreby a skutočného čerpania 

na krytie kapitálových výdavkov. 

 

- Zostatok príjmových finančných operácií – kód zdroja 46 -  Nevyčerpané 

prostriedky z finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č. 543/2002 Z. z. 

o ochrane prírody  a krajiny v z.n.p. 

( 11 266,32 – 154,80 skutočné čerpanie  v roku 2017- náhradná výsadba = 11 111,52  EUR , 

ktoré je možné  použiť v rozpočtovom roku  v súlade s ustanovením § 8odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov) je vo výške  11 111,52 EUR, ktorý navrhujeme 

previesť do príjmových  finančných operácií, účelovo určených na náhradnú výsadbu v obci 

Čaradice  v roku 2018. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu 

rezervného fondu za rok 2017 v sume ..................................... 8 922 EUR.  
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Účtovanie: 

 

  Suma v € MD  D 

1. Prevod peňažných prostriedkov 

z bankového účtu na účet rezervného 

fondu na základe uznesenia 

zastupiteľstva  

- Výpis z bankového účtu 

8 922,00 

 

 

 

 

261 

 

 

 

221 BÚ 

2. Prevod peňažných prostriedkov 

z bankového účtu na účet rezervného 

fondu na základe uznesenia 

zastupiteľstva o tvorbe rezervného 

fondu 

-výpis z účtu rezervného fondu 

8 922,00  

221 RF 

 

261 

3. Prevod nevyčerpaných finančných 

prostriedkov z roku 2017 určených  na 

náhradnú výsadbu do príjmových 

finančných operácií 

11 111,52 221 BÚ,kód 

zdroja 46, 

položka 454 

002 

221 

BÚ, kó 

zdr. 

46 

4. Prevod prostriedkov z prebytku 

hospodárenia z roku 2017 podľa potreby 

na krytie kapitálových výdavkov do 

príjmových finančných operácií v roku 

2018 

 

80 294,16 

221 BÚ,kód 

zdroja 41, 

položka 454 

002 

221 

BÚ, 

kód 

zdr. 

41 

     

 

Čerpanie z náhrady za výrub drevín.    

 

1/2009 - Náhrada za výrub drevín 1,954 358,30 € 

Čerpanie v roku 2009             -  5 146,95 € 

Čerpanie v roku 2010             - 15 101,32 € 

Čerpanie v roku 2011             -  7 743,14 € 

Čerpanie v roku 2012             -  2 366,89 €  

Čerpanie v roku 2013             -  6 033,86 €  

Čerpanie v roku 2014             -     79,10 € (1966,14 – 79,10 = 1 887,04 

€)        

Čerpanie v roku 2015             - 19 448,43 € naše spolufinancovanie 

projektu: „Parkové a sadové úpravy v obci“ 

V 9/2016 vrátená DPH z projektu PARK  

vo výške                         +  6 721,08 €  

( 19 448,43 – 6 721,08 = 12 727,35 € skutočné naše spolufinancovanie na 

park)        

Čerpanie v roku 2016             -  2 193,37 €    

Čerpanie v roku 2017             -    154,80 € 

---------------------------------------------------------------------------

---- 

Zostatok k 31.12.2017   1,902.811,52 €  
( JaT banka 896 667 €, JaT banka 581 700 €,Privat banka: 412 900 €,TB- 

bežný: 433 €, zostatok nevyčerpaných prostriedkov v roku 2017: 11 266,32 € 

( určené na čerpanie v rozpočte 2017) - 154,80 € čerpanie v roku 2017), = 

11 111,52 € .....  = 1,902.811,52 € 

 

 

Doterajšie celkové čerpanie: 51 546,78 €. 
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4. Bilancia aktív a pasív v eurách 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Majetok spolu 2 972 217,59 3 119 789,89 3 119 789,89 3 119 789,89 

Neobežný majetok spolu 2 463 590,78 2 545 947,69 2 545 947,69 2 545 947,69 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0    

Dlhodobý hmotný majetok 468 768,45 551 559,36 551 559,36 551 559,36 

Dlhodobý finančný majetok 1 994 822,33 1 994 388,33 1 994 388,33 1 994 388,33 

Obežný majetok spolu 460 618,90 559 755,00 559 755,00 559 755,00 

z toho :     

Zásoby 76,80 96,00 96,00 96,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  1 207,89 532,41 532,41 532,41 

Finančné účty  459 334,21 559 126,59 559 126,59 559 126,59 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  48 007,91 14 087,20 14 087,20 14 087,20 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 972 217,59 3 119 789,89 3 119 789,89 3 119 789,89 

Vlastné imanie  2 815 427,67 2 849 282,97 2 849 282,97 2 849 282,97 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 757 315,00 2 815 427,67 2 815 427,67 2 815 427,67 

Záväzky 21 532,53 41 067,00 41 067,00 41 067,00 

z toho :     

Rezervy  800,00 800,00 800,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 10 00,000 10 00,000 10 00,000 

Dlhodobé záväzky 284,93 487,29 487,29 487,29 

Krátkodobé záväzky 20 447,60 29 779,71 29 779,71 29 779,71 
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Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 131 653,53 229 439,92 229 439,92 229 439,92 

 

Analýza aktív a pasív obce 

Aktíva 

Predstavujú nehmotný dlhodobý a hmotný dlhodobý majetok, samostatne hnuteľné veci 

a súbor hn. vecí, dopravné prostriedky, nedokončené investície, pozemky, ostatný dlhodobý 

finančný majetok, zásoby, pohľadávky, finančný majetok ( účty, pokladňa). 

- nehmotný dlhodobý majetok – obec nevlastní 

- stavby  

1. úprava znížením sumy  40 000,00 €  na 33 112 € bývalá budova COOP( skutočná cena 

stavby), rozdiel  6 888 € zostala hodnota pozemku. 

2. prírastok  - zaradenie chodníkov SO 150 úprava cesty III/0761 Čaradice – Hronský 

Beňadik 106 725,46 €. 

- Samostatne hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí- prírastok v roku 2017 nebol 

- Dopravné prostriedky- pohyb počas roka 2017 nebol 

- Pozemky – skutočná  hodnota pozemku  pod stavbou COOP 6 888 €, úbytok nastal na 

základe zmluvy o prevode vlastníckeho práva č.2016/304-001, 002 vo výške 221,99 €, 

prírastok na základe konfigurácie 0,03 € ( Okresný úrad, katastrálny odbor) 

-Nedokončené investície- prírastky: 106 725,46 € ( chodníky), úbytky vo výške 106 725,46 € 

( zaradenie do majetku chodníky) 

- Realizovateľné cenné papiere – vodárenské akcie 103 121,33 € zmenka v JaT 896 667 €, 

zmenka v JaT 581 700 €, zmenka v Privat banke 412 900 €. 

- Finančný majetok- pokladnica : 32,24 €, bankové účty: 558 992,35 € 

- Pohľadávky predstavujú celkom 532,41 € ( KO za rok 2015,2016,2017, vMR: 359,97 €), 

(daň z nehnuteľností, pes za rok 2016, 2017: 172,44 €) 

- Náklady budúcich období: 126,40 €  
Aktíva celkom: 3 119 789,89 €. 
 

Pasíva 

Sem patrí výsledok hospodárenia, záväzky, rezervy, dlhodobé záväzky, záväzky zo soc. 

fondu, krátkodobé záväzky a výnosy budúcich období. 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov: 2 815 427,67 € Výsledok 

hospodárenia za rok 2017: 33 855,30 €. 

Rezervy  boli vytvorené na  audit (800 €). 

Krátkodobé záväzky – dodávatelia (3 156,56 €),záväzky voči zamestnancom (6 365,06 €), ost. 

záväzky voči zam.(100 €), zúčtovanie s orgánmi soc. a zdravot. zabezpečenia ( 4 368,81 €), 

ostatné priame dane ( 865,23 €), daň z príjmov: 14 924,05 €. 

Výnosy budúcich období (229 439,92 €)  

- prijatý kapitálový transfer na rekonštrukciu plastových okien v ZŠ / nevyčerpaná 

dotácia z MF SR a od podnikateľa/ 

- prijatý kapitálový transfer na rekonštrukciu verejného osvetlenia / nevyčerpané 

prostriedky 

- transfer z NSK na spevnenú prístupovú cestu na cintoríne 

- dotácia na individuálne potreby z MFSR na kapitálové výdavky : rekonštrukcia okien 

sála KD 

- transfer z PPA na projekt: „Viacúčelové ihrisko“ 

- transfer z PPA na projekt: „Parkové a sadové úpravy v obci“ 

- transfer z PPA na projekt: „ Digitálny kamerový systém v obci“ 
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- chodníky v obci 

 

Pasíva celkom: 3 119 789,89 €. 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2016 

Stav 

k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 207,89 532,41 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2016 

Stav 

k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   20 732,53 40 267,00 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Predpoklad 

rok 2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Náklady 258 818,50 274 998,19 270 000,00 270 000,00 

50 – Spotrebované nákupy 27 930,41 27 712,52 27 000,00 27 000,00 

51 – Služby 54 196,68 39 662,62 39 000,00 39 000,00 

52 – Osobné náklady 130 599,42 143 901,25 140 000,00 140 000,00 

53 – Služby 0 0 0 0 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

9 017,46 13 954,44 13 000,00 13 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

23 966,99 24 512,59 24 000,00 24 000,00 

56 – Finančné náklady 1 072,67 2 439,69 2 000,00 2 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

2 854,40 7 890,88 3 000,00 3 000,00 

59 – Dane z príjmov 9 180,47 14 924,20 14 000,00 14 000,00 
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Výnosy 316 931,17 308 853,49 300 000,00 300 000,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

1 755,56 1 170,74 1 000,00 1 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

187 744,98 194 581,49 190 000,00 190 000,00 

64 – Ostatné výnosy 1 754,05 9 531,23 9 000,00 9 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

800,00 800,00 800,00 800,00 

66 – Finančné výnosy 70 116,62 44 797,82 40 000,00 40 000,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

54 759,96 57 972,21 50 000,00 50 000,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

58 112,67 33 855,30 30 000,00 30 000,00 

 

Výsledok hospodárenia za rok 2017 sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5.  

Za rok 2017 hospodársky výsledok - kladný, predstavuje  sumu 33 855,30 € bude zúčtovaný 

na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

O nákladoch a výnosoch sa účtuje oddelene (nezávisle od príjmov a výdavkov). Porovnaním 

výnosov a nákladov vzniknutých v účtovnom období sa zistí výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie. Porovnaním príjmov a výdavkov uskutočnených v účtovnom období sa zistí 

zmena stavu finančných prostriedkov, t.j. ( prebytok alebo schodok rozpočtu). Výsledok 

hospodárenia sa preto nemôže rovnať prebytku alebo schodku rozpočtu. 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Významné investičné akcie v roku 2017 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017: neboli 

 
 

7.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Vybudovanie chodníka popri hlavnej ceste II. Triedy 



17 

 

- Rekonštrukcia priestorov kuchynky a WC v budove Obecného úradu 

- Vybudovanie odtokového žľabu v časti Rajčuchy 

- Vypracovanie štúdie k projektu nového cintorína 

 

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval: Ing.Ľudmila Šabíková                   Predkladá: Vladislav Uličný 

 

V Čaradiciach dňa 19.04. 2018 

Prílohy: 

 

  účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 


